Conclusion

La lecture des documents pontificaux fait apparaître l ’évolution de la 
doctrine sociale de l’Eglise. A partir de Jean XXI3I, et surtout du n 
Concile du Vatican, elle se présente d’une manière plus dynamique et 
souligne davantage la responsabilité personnelle de chaque chrétien. Les 
jugements dogmatiques et abstraits s ’atténuent au profit d’une concep
tion plus psychologique. Cette tendance est particulièrement frappante 
à l’égard des cultures autochtones. Il est certain qu’aujourd’hui la Bulle 
"Ex quo singulari" (11.7.1742) de Benoît XTV aurait un accent différent. 
Cette conception plus dynamique du rôle de l’Eglise dans le monde, pré
pare en même temps un terrain favorable au dialogue avec les moralistes 
protestants qui, en cherchant la substance de la responsabilité chré
tienne, s ’efforcent de m aîtriser les diverses situations historiques, les
quelles ne sont pas constituées uniquement de circonstances extérieures, 
mais aussi de facteurs psychologiques des différentes cultures.

XXXVIII

DOCUMENTS

I NTRODUCTION

A U T O R I T É  DE L ’E G L I S E  EN  
M A T I È R E  S O C I A L E  ET S I G N I F I C A T I O N  

DE SON E N S E I G N E M E N T

1 Utz

1 PIUS IX

EPI STOLA ENCYCLI CA 

Ad Archiepiscopos et Episcopos Italiae

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem

1 Nostis et Nobiscum una conspicitis, Venerabiles Fratres, quanta nu-
per perversitate invaluerint perditi quídam veritatis, justitiae et hones- 
tatis cujusque inimici, qui sive per fraudem, omnisque generis insi
dias, sive palam et tanquam fluctus feri maris despumantes confusiones 
suas, effraenatam cogitandi, loquendi et impia quaeque audiendi licen- 
tiam quaquaversus diffundere contendunt inter fideles Italiae populos, et 
catholicam Eeligionem in Italia ipsa labefactare, ac si fieri unquam 
posset, funditus evertere commoliuntur. Apparuit tota diabolici eorum 
consilii ratio turn aliis nonnullis in locis, turn in alma praesertim Urbe, 
Supremi Pontificatus Nostri Sede, in qua, Nobis abire inde coactis, li- 
berius, paucis licet mensibus, debacchati sunt; ubi divinis humanisque 
rebus nefario ausu commiscendis, eo tandem illorum furor pervenit, ut 
spectatissimi Urbani Cleri, et Praesulum sacra inibi jussu Nostro im- 
pavide curantium turbata opera et auctoritate despecta, vel ipsi inter- 
dum miseri aegroti cum morte colluctantes, cunctis destituti religionis 
subsidiis, animam inter procacis alicujus meretricis illecebras emittere 
cogebantur.

2 Jam vero etsi deinceps Romana eadem Urbs, et aliae Pontificiae Di-
tionis provinciae, Deo miserante, per Catholicarum Nationum arma ci- 
vili Nostro regimini restitutae fuerint, ac bellorum tumultus in aliis pa- 
riter regionibus Italiae cessaverit, nondestitere tamennec sane desistunt 
improbi illi Dei hominumque hostes a nefando suo opere, sin minus per 
apertam vim, aliis certe fraudulentis nec semper occultis modis urgendo. 
Verum infirmitati Nostrae supremam totius Dominici gregis curam in 
tanta temporum difficultate sustinenti, et peculiaribus hujusmodi Eccle- 
siarum Italiae periculis vehementer afflictae, non levis inter aerumnas 
consolatio est ex pastorali Vestro studio, Venerabiles Fratres, cujus 
multa Nobis documenta, et in medio praeteritae tempestatis turbine non
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LUTTE DU COMMUNISME ET DU 
SOCIALISME CONTRE L’ÉGLISE*)